
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1233
Del 21/12/2023

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 167 DEL 21/12/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO NELLA GESTIONE 
STRAGIUDIZIALE DEI SINISTRI DA RESPONSABILITÀ CIVILE TERZI- 
AFFIDAMENTO INCARICO A CS&A CONSULTING 

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 1 di 6



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
- il combinato disposto degli artt.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” - 109 
“Conferimento di funzioni dirigenziali” del TUEL adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267;
- il decreto Sindacale n. 22 del 12/10/2022 prot. 14718 di nomina del Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e Personale;
Viste e richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18 agosto 2023, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL 
D.LGS. N.267/2000”;

Dato atto che: con determinazione dirigenziale n.517 del 13.06.2023 è stato affidato dell’affidato 
il servizio di “Brokeraggio assicurativo” alla società Adriateca Srl al fine di valutare e studiare le 
necessità dell’Ente e di individuare le migliori formule assicurative in rapporto ai costi da 
sostenere nonché di gestire i contratti in essere al fine di gestire le polizze in corso e reperire 
nuove soluzioni a tutela dell’Ente;

Ritenuto di avvalersi di un servizio di supporto specialistico nella gestione stragiudiziale dei 
sinistri da responsabilità civile terzi anche per meglio tutelare gli interessi dell’Ente in eventuale 
giudizio e perseguire l’obiettivo primario di deflazione del contenzioso;

Dato atto che è pervenuta proposta contrattuale acquisita al protocollo dell’Ente n.3504 del 
21.02.2023, reiterata a mezzo pec il 30.06.2023, inerente il Servizio di supporto specialistico alle 
attività delle Pubbliche Amministrazioni Locali nella gestione stragiudiziale dei sinistri da 
Responsabilità Civile Terzi da parte della Società C. S. & A.CONSULTING sas di Salvatore 
Corciulo P. IVA 03125640759 con sede legale in Lecce, piazza Mazzini, 64;

Considerato che:

- Il servizio si attiva, si svolge e si conclude in ambito stragiudiziale, secondo un protocollo 
operativo di sperimentata efficacia, che si avvia con la trasmissione da parte dell’Ente 
convenzionato della richiesta risarcitoria pervenuta e si conclude con la comunicazione al 
Responsabile del Contenzioso di un parere, adeguatamente motivato e supportato da adeguati 
riscontri documentali e tecnici, sulla più opportuna definizione di ciascuna istanza risarcitoria, 
corredata del fascicolo formato nel corso dell’istruttoria.

- Il Supporto Tecnico – Specialistico si concretizzerà nell’esecuzione, ove ritenuto opportuno e 
necessario, di perizie tecniche (meccaniche e/o medico legali), per il tramite di perito assicurativo 
iscritto al ruolo IVASS o di medico iscritto all’albo professionale e specializzato in medicina 
legale e delle assicurazioni, per valutare la correlabilità causale dei danni con l’evento denunciato 
e procedere alla corretta quantificazione dei medesimi sul piano economico, ove ritenuti 
sussistenti i presupposti ;

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 2 di 6



- L’Ente avrà a disposizione una piattaforma digitale, accessibile via web, che consentirà tramite 
proprie credenziali d’accesso, la consultazione (ed il download) dei documenti relativi ad ogni 
pratica di sinistro gestita e definita.
-  Per l’espletamento del servizio suesposto si propone un corrispettivo annuo di euro 2.000,00 
oltre iva come per legge per la gestione delle prime 20 pratiche di sinistro affidate alla società, 
indipendentemente dalla tipologia di danno. Per ogni pratica successiva alla venticinquesima, si 
applicherà il corrispettivo per singolo sinistro con danni a cose (€50+iva) o persone (€100+iva).

Rilevato che una corretta trattazione peritale della pratiche di risarcimento di sinistri per 
responsabilità civile risulta indispensabile per evitare all’Ente esborsi in denaro indebiti o 
incongrui ovvero citazioni in giudizio da parte dei danneggiati che si ritengono non soddisfatti 
nelle loro pretese risarcitorie;

Valutata la competenza professionale del soggetto individuato e ritenuto che ricorrano i 
presupposti per l’affidamento diretto del servizio di gestione dei sinistri di responsabilità civile 
verso terzi (RCT) in Self Insurance Retention (SIR);

Ritenuta altresì vantaggiosa l’offerta avanzata dalla società, anche per le motivazioni sopra 
espresse ; 

Considerato ai sensi e per gli effetti dell’art. 192, co. 1, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i., che:
•   oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio di istruttoria e gestione stragiudiziale 

delle richieste di risarcimento  danni  da  Responsabilità Civile Terzi ;

•   il fine che si intende perseguire : avvalersi di un servizio di supporto specialistico nella 
gestione stragiudiziale dei sinistri da responsabilità civile terzi, specie ove non rientranti 
nella c.d. franchigia contrattuale anche per meglio tutelare gli interessi dell’Ente in 
eventuale giudizio e perseguire l’obiettivo primario di deflazione del contenzioso;

•   la durata: 1 anno a decorrere dalla sottoscrizione del disciplinare;
•   il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in scambio di lettere con uso della Posta Elettronica Certificata o strumento 
analogo

•  data la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto non sono 
previsti particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell’attività propria 
dell’operatore economico; dunque non è necessaria l’elaborazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo specifico per la 
sicurezza è pari a 0 (zero)

• i termini le condizioni e le clausole essenziali dell’affidamento sono contenuti in nota prot. 
3504 del 21.02.2023 in atti d’ufficio nonché in disciplinare agli atti d’ufficio

• la modalità di scelta del contraente è conforme all’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50;

Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere, il codice identificativo di gara (SMART CIG): 
Z5B3DDCA7A

...OMISSIS...

Acquisito d’ufficio il DURC On line prot. INAIL_33748762 con scadenza validità 01/03/2024;

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 3 di 6



DETERMINA

1. DARE ATTO che le premesse sono da ritenersi parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. DI AFFIDARE il servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art 36 36, co. 2, lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii. alla C.S.& A. Consulting sas, di Salvatore Corciulo con sede legale in 
Lecce in Piazza Mazzini,64 – P.IVA 03125640759, per la dura di un anno a decorrere dalla 
sottoscrizione del disciplinare , in atti d’ufficio;

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.000 iva compresa, sul cap. 3210.3 così frazionata: 
€ 500,00 per l’annualità 2023 ed € 2.500,00 per l'annualità 2024

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Economico finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alla normativa vigente.
5. DI DARE ATTO:
- che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;
6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 
7. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
Z5B3DDCA7A e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
621/2022 e ssmmii;
8. DI DISPORRE che la C.S.& A. Consulting sas, come sopra generalizzata, assuma tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, 
dichiarando espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 
136/2010;
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Lecce, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 
 Il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al 
responsabile del servizio e diverrà esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 4 di 6



Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

3210 3 2023 1501 Gestione stragiudiziale sinistri 500,00

3210 3 2024 32 Gestione stragiudiziale sinistri 2500,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 10 il 03/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 03/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE -PERSONALE E CONTENZIOSO
Pag. 6 di 6


